
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111400033

33

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e do art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.381 - Art. 1º Nomear AILTON FERREIRA DE MEDEIROS JUNIOR, candidato habilitado
em 10º lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2019, publicado no
DOU de 31/5/2019, e Edital de Homologação nº 16/2023, publicado no DOU de
10/11/2023, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nível de classificação E,
nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga nº 281726, do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de
Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores
Técnico-Administrativos em Educação (QRSTA), em vaga decorrente da aposentadoria de
Valquiria Perilo Sandoval Batista, ocorrida em 17/5/2022.

Art. 2º Republicar este Ato da Reitoria nº 1.381/2024, por ter constado
incorreção quanto ao original na edição do Diário Oficial da União nº 219, seção 2, página
27, de 12/11/2024.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e do art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.446 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 1231/2024, publicado no DOU nº 194,
seção 2, página 34, de 7/10/2024, que nomeou o candidato VINICIUS BIVAR MARRA
PEREIRA, para o cargo de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, por perda de prazo.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHOS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 14617676,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para participar do
Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa relacionado ao contrato de cotutela entre a
Universidade de Brasilia e a Universidade de Sevilha, na Universidade de Sevilha, em
Sevilha, Espanha, no período de 30 de novembro a 13 de dezembro de 2024, incluindo
trânsito, com ônus limitado, conforme processo SEI n. 23106.110239/224-90.

GIULIANO SANT'ANNA MAROTTA, matrícula SIAPE nº 1823156, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para apresentar trabalho denominado "Geoid
Anomaly Inversion and Analysis of Density Distribution in the Lower Crustand Upper
Mantle for the Study of Tectonic and Geodynamic Processes in the Stable Continental Part
of the South American Plate" no "American Geophysical Union" no encontro "AGU Annual
Meeting 2024", em Washington, D.C., Estados Unidos, no período de 08 a 15 de dezembro
de 2024, incluindo trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI nº
23106.110595/2024-11.

JOSÉ MÁRCIO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1412825, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para participar de Seminário sobre negócios
Internacionais entre Brasil e Indonésia, Universitas Brawijaya, em Malang, na Indonésia, no
período de 18 a 30 de novembro de 2024, incluindo trânsito, com ônus para a UnB,
conforme processo SEI n. 23106.104339/2024-87.

LEONARDO FERNANDES DA CUNHA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Universidade de Brasília, no período de 31/01/ a 10/02/2025
(incluindo trânsito), para ministrar atividade didático-científica, de natureza teórica e
prática presencial, no curso de aperfeiçoamento no Centro Especializado de Formación
Odontológica, em Lechería/Venezuela, correspondente a afastamento do país com ônus
limitado, conforme Processo n° 23106.104627/2024-31.

LI WEIGANG, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 7 a 13/12/2024 (incluindo trânsito), para participar
do 2º Encontro Brasil-China 2024, na Dongguan University of Technology, em Dongguan, na
China, correspondente a afastamento do país com ônus da UnB e com ônus da Sociedade
Brasileia de Matemática (SBM) , conforme Processo n° 23106.103380/2024-36.

MARCELO PERES ROCHA, matrícula SIAPE nº 17041351, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para apresentação do trabalho denominado "Study of
the lithospheric structure of the southeastern margin of the AmazonianCraton in Brazil
using finite-frequency seismic tomography" no "American Geophysical Union" no encontro
de 2024, "AGU Annual Meeting 2024", em Washington, D.C., Estados Unidos, no período
de 08/12/2024 a 15/12/2024, incluindo trânsito, com ônus da UnB, conforme processo SEI
nº 23106.110570/2024-18.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, bem como as legislações pertinentes, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 05 de novembro de 2024, seção 2,
página 30, que concedeu afastamento do país ao servidor ENRIQUE HUELVA
UNTERNBÄUMEN. Proc. Eletrônico 23106.104129/2024-99.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 2.310, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017,

Contratar, em caráter temporário, ANA LÍVIA GOMES CORNÉLIO, na categoria
de Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 6.356,02 (seis mil
trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), para prestar serviço junto ao
Departamento de Odontologia, área Endodontia, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 04/11/2024 a 31/07/2025, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 169/2024, Processo nº
23106.096842/2024-51.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 1.110, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, PEDRO IVO DA
CRUZ, 1º classificado no concurso público objeto do Edital nº 067/2023, de 10/11/2023,
publicado no DOU nº 216, de 14/11/2023, Seção 3, página 82, homologado pelo Edital nº
35/2024, publicado no DOU nº 218, de 11/11/2024, Seção 3, página 71, para provimento
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A -
Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0923522, decorrente da
redistribuição de vagas do MEC - Portaria nº 1.181 - DOU nº 183 de 20/09/2012, Seção 1,
página 10. Área: Engenharia de Informação, subárea: Eletrônica Digital e Sistemas
Microprocessados. Processo nº 23006.024411/2023-31.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.113 - Art. 1º Exonerar, nos termos do inciso II, do artigo 35, da Lei nº 8.112/1990, a
servidora LILIAN SANTOS LEITE MENEZES, SIAPE 1549719, do cargo de direção de
Coordenadora de Gestão Estratégica da PROAP, código CD-4, a contar de 18 de novembro
de 2024.

Art. 2º Dispensar, a pedido, a servidora LILIAN SANTOS LEITE MENEZES, SIAPE
1549719, do encargo de Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Comunitários e Políticas
Afirmativas, a contar de 18 de novembro de 2024.

Art. 3º Dispensar, a pedido, a servidora LILIAN SANTOS LEITE MENEZES, SIAPE
1549719, do encargo de substituta eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Assuntos Comunitários
e Políticas Afirmativas, código CD-2, a contar de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.116 - Exonerar, nos termos do inciso I, do artigo 35, da Lei nº 8.112/1990, a servidora
CLAUDIA REGINA VIEIRA, SIAPE 1145102, do cargo de direção de Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários e Políticas Afirmativas, código CD-2, a contar de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.117 - Dispensar, a pedido, a servidora ROSANA DE CARVALHO DIAS, SIAPE 1629384,
do encargo de substituta eventual do(a) Chefe da Auditoria Interna da UFABC, código CD-
4, a contar de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.119 - Nomear a servidora CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO, SIAPE 2133215,
para o cargo de direção de Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas,
código CD-2, a contar de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.121 - Art. 1º Designar a servidora ROSANA DE CARVALHO DIAS, SIAPE 1629384, para
o encargo de Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, a
contar de 18 de novembro de 2024.

Art. 2º Nomear a servidora ROSANA DE CARVALHO DIAS, SIAPE 1629384, para
o cargo de direção de Coordenadora de Gestão Estratégica da PROAP, código CD-4, a
contar de 18 de novembro de 2024.

Art. 3º Designar, nos termos do Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990, a servidora
ROSANA DE CARVALHO DIAS, SIAPE 1629384, para o encargo de substituta eventual do(a)
Pró-Reitor(a) de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, código CD-2, durante os
afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular, a contar de 18 de
novembro de 2024.

Nº 1.122 - Dispensar, nos termos do inciso I, do artigo 35, da Lei nº 8.112/1990, a
servidora MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI, SIAPE 1855158, da função
gratificada de Coordenadora de Regulação e Informação Institucional, código FG-1, a contar
de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.123 - Dispensar, nos termos do inciso I, do artigo 35, da Lei nº 8.112/1990, o servidor
IVAN BAYCER JUNIOR, SIAPE 1321444, da função gratificada de Assessor de Regulação e
Informação Institucional (PROPLADI), código FG-5, a contar de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.124 - Art. 1º Designar a servidora MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCO L L I ,
SIAPE 1855158, para o encargo de Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, a contar de 18 de novembro de 2024.

Art. 2º Nomear a servidora MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI,
SIAPE 1855158, para o cargo de direção de Coordenadora de Gestão Estratégica da
PROPLADI, código CD-3, a contar de 18 de novembro de 2024.

Art. 3º Designar, nos termos do Artigo 38, da Lei nº 8.112/1990, a servidora
MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI, SIAPE 1855158, para o encargo de
substituta eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Planejamento e Desenvolvimento Institucional,
código CD-2, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular,
a contar de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.125 - Designar o servidor IVAN BAYCER JUNIOR, SIAPE 1321444, para a função
gratificada de Coordenador de Regulação e Informação Institucional, código FG-1, a contar
de 18 de novembro de 2024.

Nº 1.126 - Designar o servidor RODRIGO MULLER CAMATTA, SIAPE 1875419, para a função
gratificada de Assessor de Regulação e Informação Institucional (PROPLADI), código FG-5, a
contar de 18 de novembro de 2024.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.128, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.109, publicada no DOU nº 220, de
13/11/2024, Seção 2, página 32, que autorizou a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de CARLA CAZELATO FERRARI, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, por motivo de desistência definitiva à vaga.

FABIO SENIGALIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
a.juliana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-14T02:14:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




